
CADERNO 7  7QUARTA-FEIRA, 15 DE MAIO DE 2013

TORNAR SEM EFEITO, a contar de 01/05/2013, a inclusão da 
Gratificação de Tempo Integral do servidor JEAN CARLOS DA 
COSTA BENTES, Id. Funcional nº 57195032/1, Agente de Artes 
Práticas, lotado na Gerência de Clínica Cirúrgica, concedida 
através da PORTARIA Nº 1.063/2012 – GP/FSCMPA, de 
19/07/2012, publicada no DOE nº 32.207, de 26/07/2012.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525428

PORTARIA Nº 481/2013 – GAPE/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 055/2013 – 
Gerência de Almoxarifado/FSCMPA, de 22/03/2013,
R E S O L V E:
CONCEDER, a contar de 01/05/2013, Gratificação de Tempo 
Integral ao servidor WELLS JEFT DA COSTA SILVA, Id. 
Funcional nº 54195111/1, Agente de Artes Práticas, lotado 
na Gerência de Almoxarifado, de acordo com o disposto na 
alínea “a”, § 1º, do Art. 137, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994, 
regulamentado através dos Decretos nº 2.538, de 20/05/1994 
e Decreto nº 2.608, de 22/06/1994, no percentual de 70%.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 09 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

AVISO DE ADESÃO A ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525638

A Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará-FSCMPA, 
torna pública a adesão à Ata de Registro de Preços do PE nº 
024/2012-SRP/UFPA da Universidade Federal do Pará, com 
a finalidade de aquisição de Equipamentos de Informática 
em questão, nos autos do Processo nº 401/2013-FSCMPA, 
e-protocolo 2013/134331, com valor total de R$ 674.122,50 
(seiscentos e setenta e quatro mil, cento e vinte e dois reais 
e cinqüenta centavos) com a empresa HEWLETT-PACKARD 
BRASIL LTDA)HP), inscrita no CNPJ: 61.797.924/0007-
40, e nos autos do Processo nº 400/2013, e-protocolo nº 
2013/134299, com valor de R$ 74.700,00 (setenta e quatro 
mil e setecentos reais) com a empresa LA7 SERVIÇOS LTDA, 
inscrita no CNPJ: 06.283.761/0001-84.
Belém, 10 de Abril de
Maria Eunice Begot da Silva Dantas                                                                                                                                           
                         Presidente da FSCMPA

ERRATA DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525844

PORTARIA Nº 379/2013 – GAP/FSCMPA, de 
16/04/2013, publicada no DOE nº 32.380, de 19/04/2013.
Referente às férias da servidora ADRIANA PAULA MARTINS 
LUCAS VIDONHO
ONDE SE LÊ: a contar do dia 02/05/2013
LEIA-SE: A CONTAR DO DIA 03/05/2013
Belém, 13 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525861

PORTARIA Nº 485/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora MICHELA 
PATRICIA CORDEIRO DA SILVA, Técnica de Enfermagem, 
Id. Funcional nº 57197974/1 lotada na Gerencia de Risco, 
conforme Portaria 197/2013 – GAP/FSCMPA, de 19/02/2013, 
publicada no DOE nº 32.342, de 22/02/2013, do período de 
25/03/2013 a 23/04/2013, para o período de 06/05/2013 
a 04/06/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525865

PORTARIA Nº 487/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora DOCIANA ERICA 
CABRAL FORMIGOSA, Assessora, Id. Funcional nº 5800072/2 

lotada na Gerencia de Risco, conforme Portaria 369/2013 – 
GAP/FSCMPA, de 12/04/2013, publicada no DOE nº 32.380, de 
19/04/2013, do período de 02/05/2013 a 31/05/2013, para o 
período de 10/06/2013 a 09/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ALTERAR FERIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525870

PORTARIA Nº 489/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora MARIA DE NAZARE 
CASSEB DA SILVA, Médica Id. Funcional nº 5327237/3, lotada 
na Gerencia de Neonatologia, conforme Portaria 369/2013 – 
GAP/FSCMPA, de 12/4/2013, publicada no DOE nº 32.380, de 
19/04/2013, do período de 15/05/2013 a 13/06/2013, para o 
período de 17/06/2013 a 16/07/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR FERIAS SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525872

PORTARIA Nº 488/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias do servidor 
ANDRE RICARDO DO AMARAL TAVERNARD, Farmacêutico, 
Id. Funcional nº 5853982/2 lotado na Gerencia de 
Laboratório, conforme Portaria 221/2013-DGTES/GAB/SESPA 
de19/04/2013, publicada no DOE nº 32.381, de 22/04/2013, 
no período de 02/05/2013 31/05/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

TORNAR FERIAS SEM EFEITO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525875

PORTARIA Nº 490/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, o período de férias da servidora 
ADRIANA SUELY MONTEIRO BENJAMIN, Enfermeiro, Id. 
Funcional nº 5851220/3 lotada no Centro de Terapia Renal 
Subst. Pediátrica, conforme Portaria de concessão nº 197/2013 
– GAP/FSCMPA, de 19/02/2013, publicada no DOE nº 32.342, 
de 22/02/2013, e Portaria de alteração nº 308/2013- GAP/
FSCMPA, de 25/03/2013, publicada no DOE nº 32.369 de 
04/04/2013, no período de 16/08/2013 a 14/09/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2013
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525654

Contrato: 68-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
medicamentos
Valor Total: 3.996,00
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: BSB COMÉRCIO PRODUTOS HOSPITALARES LTDA
Endereço: Q SAAN, 55
CEP. 70632-200 - Brasília/DFComplemento: quadra 2 
Telefone: 6121043400 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

CONTRATO
NÚMERO DE PÚBLICAÇÃO: 525669

Contrato: 82-13
Exercício: 2013
Classificação do Objeto: Outros
Objeto: o presente contrato tem por objeto a compra de 
medicamentos
Valor Total: 58.592,00
Data Assinatura: 11/03/2013
Vigência: 11/03/2013 a 10/03/2014
Pregão Eletrônico: 29/2012
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0103000000          Estadual
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado: UNIÃO QUÍMICA FARM. NACIONAL SA
Endereço: Trecho 01, 06/12
CEP. 72500-000 - Brasília/DFComplemento: Polo desen. JK
Telefone: 6136297660 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

DISPENSA DE LICITAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525686

Dispensa: 12/2013
Data: 13/05/2013
Valor: 8.000,00
Objeto: dispensa de procedimento licitatório para aquisição de 
medicamentos (imunoglobulina humana 1g)
Fundamento Legal: com base no artigo 24, inciso II, da lei 
8.666/93 e suas alterações e parecer nº 176/2013-PROJUR
Data de Ratificação: 14/05/2013
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
10302131226100000    339030              0269000000          Federal
Contratado(s): 
Nome: FARMACONN LTDA
Endereço: R Portugal E Castro, Bairro: Nova Cachoeirinha, 590
CEP. 31250-630 - Belo Horizonte/MG
Telefone: 3121117575 
Ordenador: MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS

FERIAS ABRIL/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525833

PORTARIA Nº 486 /2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares a servidora RAIMUNDA 
CLAUDIA MARTINS BALBI, Biomédica, Id. Funcional nº 
57221473/1, no período de 15/04/2013 a 14/05/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 13 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

FERIAS MAIO/2013
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525841

PORTARIA Nº 483/2013 – GAP/GP/FSCMPA
A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE 
MISERICÓRDIA DO PARÁ, no uso de suas atribuições 
legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do dia 30/08/2011, 
publicado no DOE nº 31.988,
R E S O L V E:
CONCEDER férias regulamentares ao servidor ANDRE 
MANFRINI BARBOSA DE LIMA, Gerente, Id. Funcional nº 
5898769/1, no período de 02/05/2013 a 31/05/2013.
Dê-se ciência, publique-se e cumpra-se.
Belém – PA, 10 de maio de 2013.
MARIA EUNICE BEGOT DA SILVA DANTAS
Presidente da FSCMPA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 525591

Órgao: CENTRO DE HEMOTERAPIA E HEMATOLOGIA DO PARA
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: CONTRATO Nº 005/2013
Data de Admissão: 02/05/2013
Nome do Servidor                                            Cargo do 
Servidor                      Término Vínculo     Observação


